
        
           COMUNE di PORTO AZZURRO
                                      Provincia di Livorno

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 19 del    28/03/2023

Adunanza ORDINARIA – Prima convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO: PROGRAMMA ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE. 
APPROVAZIONE

L’anno duemilaventitre addì ventotto del mese di marzo alle ore 21:30 nella sala delle adunanze 
consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale,  che è stato convocato previa l'osservanza di tutte le 
formalità di legge.

All’appello risultano: 

PAPI MAURIZIO
AGARINI ALESSIO
TOVOLI MARCELLO
MATACERA MARCO ELVIO
CINGANELLI LUCA
CIGNONI GIOVANNI
GALLETTI DANIELA
GUELFI GISELLA
ROCCO GUERRINO
TONIETTI ENRICO
SOLFORETTI ANDREA
PINOTTI DANIELE ALESSANDRO
SIMONI MICHELA

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Assente
Presente

Assente
Presente
Presente

Assente

PRESENTI N. 10 ASSENTI N. 3

Assiste il  SEGRETARIO COMUNALE, Dr. LORENZO ZOPPI il quale provvede alla redazione 
del presente Verbale.

Il Geom.  ALESSIO AGARINI, assume la Presidenza del Consiglio Comunale e riconosciuta legale 
l’adunanza, essendo presenti n. 9  Consiglieri su n. 12 assegnati e n. 12 in carica, oltre il Sindaco, 
dichiara aperta la seduta ed  introduce la trattazione dell'argomento iscritto  all'ordine del giorno e in 
oggetto indicato;
Il Consigliere Solforetti prende la parola e segnala che al momento della convocazione la proposta 
della presente delibera non era corredata dai relativi pareri dei responsabili di area, così come 

copia informatica per consultazione



richiesto dall'articolo 18 del regolamento sul funzionamento del consiglio comunale. Pertanto i 
consiglieri di opposizione Solforetti e Pinotti abbandonano l'aula non partecipando al voto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la  L.R.  09.09.1991,  n.  47 e  successive  modifiche ed  integrazioni,  contenente norme in 
materia di eliminazione delle barriere architettoniche;

VISTO, in particolare, l’art. 5 della succitata normativa laddove, al comma 2° viene disposto:
“I  Comuni  inoltre,  prima  dell’approvazione  del  Bilancio  di  previsione,  provvedono  ad  approvare  i  
programmi di abolizione delle barriere architettoniche, indicate al successivo art. 9”;

VISTO,  altresì,  l’art.  9  della  normativa  medesima come modificato dall’art.  45 della  L.R.T. n. 
40/2011 il quale, al comma 6°, dispone:

“Per la realizzazione dei programmi e dei relativi interventi di cui al presente articolo, i Comuni  
destinano il 10% dei proventi annuali derivanti dai Permessi di Costruire a dalle S.C.I.A., delle  
sanzioni in materia urbanistica ed edilizia, ivi comprese le somme introitate ai sensi dell’art. 37  
della L. 28.02.1985, n. 47 (Norme in materia di controllo dell’attività urbanistico edilizia, sanzioni,  
recupero e sanatoria delle opere edilizie) e della L.R. 07.05.1985, n. 51 (Prime disposizioni di  
attuazioni della L. 47/1985 recante norme in materia di controllo dell’attività urbanistico edilizia,  
sanzioni,  recupero  e  sanatoria  delle  opere  abusive  ,  nonché  delle  sanzioni  amministrative  
pecuniarie derivanti da inosservanza di norme relative al diritto di libero accesso in spazi pubblici  
riservati a portatori di handicap motori e sensoriali”;

DATO ATTO che il 10% degli oneri di urbanizzazione primaria, secondaria e sanzioni riscossi nel 
2022, ammontava ad € 18.975,76 (diciottomilanovecentosettantacinque/76);

VISTA la relazione esplicativa degli interventi programmati redatta dall’Ufficio Tecnico LL.PP, che 
si allega in copia al presente atto;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 T.U.E.L ;

VISTI  i  pareri  favorevoli  di  competenza  del  Sindaco,  Responsabile  pro  tempore  Area  Tecnica 
LL/PP – Tutela  ambientale-Demanio e  del  Responsabile Area Economico/Finanziaria,  in  ordine 
rispettivamente alla regolarità tecnica e contabile, riportati in calce al presente atto;

Con votazione che ha dato il seguente risultato:
Presenti e votanti n. 8, voti favorevoli unanimi, legalmente espressi

DELIBERA

DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 della L.R. n. 47/91 e successive modifiche ed 
integrazioni,  gli  interventi  previsti  per  l’eliminazione  delle  barriere  architettoniche  anno  2023, 
elencati nella Relazione allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

DI DARE  atto  che la  somma pari  a  € 18.975,76 (diciottomilanovecentosettantacinque/76) sarà 
stanziata, per le motivazioni dette in premessa, nel Bilancio di Previsione anno 2023 e successivi;

DI DARE  atto che alla realizzazione degli interventi previsti verranno altresì destinate, oltre ad 
eventuali  contribuzioni  finalizzate,  le  riscossioni  di  competenza  degli  esercizi  successivi  fino a 
concorrenza degli importi effettivamente sostenibili;

copia informatica per consultazione



E con separata votazione favorevole unanime, delibera
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000 T.U.E.L.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

Geom.    ALESSIO AGARINI

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dr. LORENZO ZOPPI

copia informatica per consultazione



Comune di  PORTO AZZURRO 
Ufficio Tecnico - Lavori Pubblici e Tutela del Territorio 

57036 Porto Azzurro  (LI) - Lungomare Paride Adami già Banchina IV Novembre, n. 19 

Tel (0565) 921626-921647 Fax (0565)921635 /e.mail : lavoripubblici2@comuneportoazzurro.li.it  
sito web : www.comuneportoazzurro.li.it 

 
 

PIANO ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE 

 

Relazione esplicativa degli interventi programmati 

 

Nell’ambito della programmazione degli interventi finalizzati all’abbattimento delle barriere 

architettoniche, si pone la necessità di garantire, in condizioni di sicurezza, l’accesso al palazzo 

comunale da parte dell’utenza in condizioni di disagio motorio. La struttura è già dotata di un piccolo 

ascensore all’interno del vano scale al quale per accedervi si rende necessario superare alcuni gradini 

dell’atrio. 

 

Allo scopo, si conferma la futura realizzazione di pedane di accesso al Palazzo comunale, sia nell’atrio 

esterno che nell’atrio interno, in corrispondenza del portone di accesso e delle porte dei locali laterali 

destinati a sedi di Ufficio.  

 

L’accessibilità urbana è il presupposto affinché tutti i cittadini possano fruire in maniera completa dei 

centri urbani, in particolar modo delle attrezzature collettive e degli spazi comuni.  

 

Pianificando e in modo coordinato la realizzazione di accessi facilitati lungo i marciapiedi, tali da 

creare nel tempo percorsi facilitati ad uso di tutti. 

 

A tal proposito, compatibilmente con le risorse di bilancio e gli iter progettuali, si provvederà alla 

realizzazione di scivoli di accesso sui marciapiedi esistenti del centro urbano. 

 

Le opere saranno eseguite in modo tale da inserirsi perfettamente nell’ambiente circostante 

utilizzando gli stessi materiali e qualora necessario saranno inseriti dispositivi conformi alle norme 

per il superamento delle barriere architettoniche. 

IL TECNICO REDATTORE 

Geom. Riccardo Ravaioli  

Porto Azzurro, Marzo 2023 

copia informatica per consultazione

http://www.comuneportoazzurro.li.it/


Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

Proposta N. 2023 / 520
AREA TECNICA LL.PP./TUTELA AMBIENTALE/DEMANIO

OGGETTO: PROGRAMMA ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE. 
APPROVAZIONE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 27/03/2023 IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO
MAURIZIO PAPI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE 
LA COPERTURA FINANZIARIA 

Allegato alla proposta n. 520/2023
Oggetto:  PROGRAMMA  ABBATTIMENTO  BARRIERE  ARCHITETTONICHE. 
APPROVAZIONE

Si esprime parere FAVOREVOLE in  ordine alla  regolarità  contabile  della  presente proposta  di 
deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Si attesta, altresì, ai fini del controllo contabile di cui all’art. 147 – bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 suddetto, la relativa copertura finanziaria.

Porto Azzurro, 27/03/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

(VILMANO MAZZEI)
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro

Provincia di Livorno

Deliberazione di Consiglio Comunale   N. 19 del 28/03/2023

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di questo Comune al numero /   a partire dal 19/04/2023 per 15 giorni consecutivi, 
ai sensi dell'art. 124 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 .

Porto Azzurro li, 19/04/2023 

L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
       ALESSANDRA PACINOTTI 

Ufficio Segreteria
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


